
 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«12» февраля 2025 г. 

 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

№ 2-11 

Об учреждении нагрудного знака 

Ростовской областной организации Профсоюза 

«Наставнику Героя» 

 

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.01.2025 

№28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества» и 

Постановлением Правительства Ростовской области от 27.01.2025 № 43 «Об 

организации подготовки и празднования 80-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 годов», с целью поощрения работников сферы 

образования и науки Ростовской области, активистов Профсоюза, выборных 

профсоюзных работников всех уровней, а также ветеранов профсоюзного движения 

Президиум областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке Ростовской областной 

организации Профсоюза «Наставнику Героя» (Приложение №1). 

2. Председателям территориальных организаций Профсоюза, первичных 

профсоюзных организаций вузов и СПО, руководствуясь Положениями, в срок до 

21 марта 2025 года, направить решения выборных профсоюзных органов о 

представлении к наградам в областной комитет Профсоюза (e-mail.: 

rostov@obkomprof.ru). 

3. Президиуму Ростовской областной организации Профсоюза в срок до 15 

октября 2025 года организовать лицам, представленным к наградам их вручение в 

торжественной обстановке.  

4. Членам Профсоюза, получающим награды, осуществлять выплату 

материального поощрения в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей из средств 

Ростовской областной организации Профсоюза.  

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

председателя областной организации Профсоюза Д.Н. Чихаркину. 

 

 

Председатель областной 

организации Профсоюза                                                     В.Г. Гайворонский 

 

 

 

 

 

mailto:rostov@obkomprof.ru


2 

Приложение 1 

к постановлению Президиума 

№2-11 от 12 февраля 2025 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о нагрудном знаке Ростовской областной организации Профсоюза  

«Наставнику Героя»  

 

1. Общие положения 

1.1. Нагрудный знак Ростовской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования «Наставнику Героя» вручается лицам, которые трудятся 

(трудились) в системе образования и науки Ростовской области, проявили себя в 

наставнической деятельности с молодым поколением, формировании их достойной 

нравственно-патриотической позиции и чьи ученики (студенты, воспитанники) 

отличились при выполнении задач по защите Отечества. 

1.2. Нагрудный знак Ростовской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования «Наставнику героя» выполнен в виде пятиконечной звезды, 

цвет «латунь», имеет диаметр - 45 мм, содержит изображение военнослужащего, 

руку поддержки наставника и текст «НАСТАВНИКУ ГЕРОЯ», под изображением 

размещен логотип Общероссийского Профсоюза образования. К нагрудному знаку 

прилагается футляр бархатный красного цвета. 

1.3. Внешний вид нагрудного знака: 

 

 

 

2. Порядок представления к нагрудному знаку 

2.1. Нагрудным знаком Ростовской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования «Наставнику Героя» может  награждаться: 

- педагогический (научно-педагогическим) работник, который трудится 

(трудился) в системе образования и науки Ростовской области, проявил себя в 

наставнической деятельности с молодым поколением, формировании их достойной 



3 

нравственно-патриотической позиции и чей ученик (студент, воспитанник) 

отличился при выполнении задач специальной военной операции (СВО) и имеет 

государственные награды; 

- педагогический (научно-педагогическим) работник, который трудится 

(трудился) в системе образования и науки Ростовской области, проявил себя в 

наставнической деятельности с молодым поколением, формировании их достойной 

нравственно-патриотической позиции и чей ученик (студент, воспитанник) 

отличился при выполнении задач по защите Отечества при несении военной службы 

и имеет государственные награды; 

- один из родителей (опекун/попечитель) лица, отличившегося при выполнении 

задач по защите Отечества при несении военной службы, задач специальной 

военной операции (СВО) и имеющего государственные награды, являющийся 

работником системы образования и науки Ростовской области или профсоюзным 

работником. 

2.2. Награждение нагрудным знаком Ростовской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования «Наставнику Героя» осуществляется по 

представлению выборного органа территориальной или первичной (с правами 

территориальной) организации Профсоюза и на основании решения Президиума 

Ростовской областной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

2.3. К представлению о награждении прилагается характеристика (не более 

1000 символов), содержащая следующую информацию: 

- краткое описание трудовой деятельности награждаемого в системе 

образования и науки, включая стаж работы; 

- вклад награждаемого в формирование жизненных ценностей и морально-

нравственных ориентиров лица, отличившегося при выполнении задач по защите 

Отечества при несении военной службы, задач специальной военной операции 

(СВО) и имеющего государственные награды. 

Характеристика подписывается руководителем образовательной организации. 

2.4. На награждаемого члена Профсоюза подается его номер профсоюзного 

билета и банковские реквизиты для перечисления профсоюзной премии. 

 

3. Заключительные положения 

3.1. К нагрудному знаку Ростовской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования «Наставнику Героя» выдается именное удостоверение 

установленного образца.  

3.2. Нагрудный знак Ростовской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования «Наставнику Героя» вручается председателем областной 

организации Профсоюза (заместителем председателя) либо членом Президиума 

областной организации Профсоюза в торжественной обстановке. 


